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SituaŃia curentă a Proiectului: I 

Proiectul de Control al SIDA  
Grantul AgenŃiei InternaŃionale de Dezvoltare / Băncii Mondiale (nr.: H046 MD) 

şi 
Proiectul SusŃinerea Programelor NaŃionale de Combatere a Tuberculozei, HIV/SIDA şi 

InfecŃiilor Sexual Transmisibile 
Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 1 

(nr.: MOL-102-G01-C-00) 
 
Componenta I:  HIV/SIDA şi InfecŃiile cu transmitere sexuală (ITS) 
 

1. Fortificarea CapacităŃii de Planificare şi Institu Ńională în controlul HIV/SIDA şi ITS 
 

1.1 Dezvoltarea strategiei 
 
La 1 ianuarie 2008 a început implementarea Grantului din Runda 6 a Fondului Global de Combatere 
a SIDA, Tuberculozei şi Malariei (MOL-607-G03-H) "Extinderea accesului la prevenire, tratament, 
îngrijire şi suport în HIV/SIDA". Pe parcursul trimestrului I, 2008, au fost evaluate ofertele 
prezentate în cadrul concursului pentru selectarea sub-recipienŃilor anunŃat de  Unitatea de 
Implementare, Coordonare si Monitorizare a proiectului TB/SIDA şi desemnaŃi câştigătorii. 
 
În cadrul şedinŃei Consiliului NaŃional de Coordonare a Programelor NaŃionale de Control şi 
Profilaxie a InfecŃiei HIV/SIDA/ITS şi de Control al Tuberculozei din 14 martie 2008 au fost  
discutate necesităŃile şi direcŃiile de aplicare a Republicii Moldova către Fondul Global runda a 8a. 
CNC a luat decizia de a aplica la runda a 8a de granturi anunŃată de Fondul Global de Combatere a 
Tuberculozei, HIV/SIDA şi Malariei pentru două componente: Tuberculoza şi HIV/SIDA/ITS:  
- Propunerea pentru domeniul tuberculozei va fi axată pe fortificarea controlului tuberculozei 
multirezistente; 
-  Propunerea pentru domeniul HIV/SIDA/ITS va fi axată pe fortificarea sistemului de sănătate în 
vederea oferirii serviciilor pacienŃilor cu HIV şi SIDA şi persoanelor afectate de această maladie.  
De asemenea au fost aprobate planurile de activitate privind etapele elaborării şi aplicării către 
Fondul Global, runda a 8a.  
 
În perioada 25-26 ianuarie 2008, în cadrul unui atelier de lucru la care au participat specialişti din 
cadrul Ministerului SănătăŃii, organizaŃiilor guvernamentale, neguvernamentale şi internaŃionale, 
inclusiv din regiunea de est a Republicii Moldova, implicaŃi în elaborarea strategiilor şi politicilor 
naŃionale în domeniul tuberculozei şi HIV/SIDA,  au fost elaborate planurile de activitate a 
Grupurilor Tehnice de Lucru pentru domeniul tuberculozei şi HIV/SIDA şi infecŃiile cu transmitere 
sexuală pentru anul 2008. De asemenea au fost identificate priorităŃile Republicii Moldova, ce 
necesită a fi susŃinute şi examinate în procesul de pregătire a propunerilor de proiecte pentru finanŃare 
adiŃională, inclusiv de la Fondul Global, runda 8. 
  
Pe parcursul trimestrului I, 2008, Grupul Tehnic de Lucru al Consiliului NaŃional de Coordonare 
TB/SIDA „Tratament, Îngrijire şi Suport în HIV/SIDA/ITS” s-a reunit pentru discutarea şi 
soluŃionarea problemelor ce Ńin de domeniile lor de activitate, cum ar fi: standardele îngrijirilor 
paliative pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA şi necesitatea includerii acestora în protocoalele 
de tratament HIV/SIDA, etc. 
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Pe parcursul trimestrului, în cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a finanŃat editarea numărului trimestrial (ianuarie - martie 2008) al Buletinului Informativ 
al CNC „TB/SIDA”, care va fi distribuit donatorilor, partenerilor, beneficiarilor în 
vederea informării asupra activităŃilor realizate în cadrul proiectului; 

 
(ii)  a continuat finanŃarea personalului (3 persoane) Consiliului NaŃional de Coordonare a 

Programelor de Profilaxie şi Control al infecŃiei HIV/SIDA, InfecŃiilor cu Transmitere 
Sexuală şi de Control al Tuberculozei;  

 
(iii)  a prezentat către donatorii externi rapoartele trimestriale despre activităŃile realizate în 

cadrul granturilor. 
 

1.2 Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare Programatică 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP a realizat: 
 

(i) petrecerea şi evaluarea ofertelor pentru procurarea testelor de bază HIV destinate  
Centrului SIDA şi laboratoarelor SIDA din republică pentru supraveghere 
epidemiologică; 

 
(ii)  continuarea finanŃării colectării datelor în cadrul Studiului MARA. Colectarea datelor a 

fost finalizată pe parcursul trimestrului, iar baza de date va fi remisă în luna aprilie 
2008;  

 
(iii)  continuarea finanŃării activităŃilor în cadrul realizării Studiului KAP 2008. Colectarea 

datelor a început în trimestrul I, 2008 şi până la finele trimestrului au fost colectate 70% 
dintre acestea. Restul datelor vor fi colectate pe parcursul lunii aprilie, iar raportul final 
va fi remis conform prevederilor contractului la sfârşitul lunii mai 2008;  

 
(iv) anunŃarea concursului (pe dgMarket) pentru selectarea unui consultant individual pentru 

efectuarea Studiului M&E de final de proiect al Grantului Băncii Mondiale.  CV-urile 
prezentate au fost evaluate şi raportul de evaluare remis BM pentru aprobare. 

 
1.3 Fortificarea CapacităŃii Laboratoarelor pentru HIV/SIDA 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP a efectuat: 
 

(i) livrarea de la OMS a testelor CD4/CD8 pentru monitorizarea dinamică a pacienŃilor cu 
HIV/SIDA, destinate Dispensarului Dermato-Venerologic Republican, Centrului SIDA şi 
SecŃiei de CoinfecŃie TB/HIV a Spitalului de Tuberculoză din Bender; 

 
(ii)  livrarea de la OMS a testelor CD4/CD8 pentru monitorizarea dinamică a pacienŃilor cu 

HIV/SIDA, destinate secŃiei de imunologie infecŃioasă a Spitalului Clinic Republican din 
Tiraspol;  

 
(iii)  livrarea de la OMS a reagenŃilor PCR pentru măsurarea încărcăturii virale la persoanele 

HIV infectate destinate Dispensarului Dermato-Venerologic Republican; 



 

 

9 
 

 

 
(iv) petrecerea tenderului, semnarea contractelor şi livrarea parŃială a reagenŃilor PCR şi 

consumabilelor de laborator pentru Centrul SIDA; 
 
(v) contractarea la OMS a următoarei tranşe de reagenŃi PCR destinate Dispensarului 

Dermato-Venerologic Republican; 
 

(vi) semnarea a trei contracte suplimentare, în baza contractelor LicitaŃiei InternaŃionale 
Deschise pentru procurarea echipamentului de laborator, destinate Centrului de 
Hemotransfuzii din Cahul; 

 
(vii)  petrecerea şi evaluarea ofertelor pentru procurarea echipamentului adiŃional de laborator 

pentru Serviciul de Sânge din republică. Contractul urmează a fi semnat la începutul lunii 
aprilie 2008. 

 
Pe parcursul trimestrului I al anului 2008 au fost efectuate 68,878 testări prin metoda ELISA (62,616 
persoane) şi 289 testări prin metoda PCR (280 persoane). 

 
1.4 Fortificarea CapacităŃii Laboratoarelor, Tratamentului şi PrevenŃiei InfecŃiilor cu 
Transmitere Sexuală 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP a realizat: 
 

(i) livrarea testelor pentru analizatorul hematologic şi biochimic şi a consumabilelor de 
laborator, destinate secŃiei de imunologie infecŃioasă a Spitalului Clinic Republican din 
Tiraspol;  

 
(ii)  livrarea ultimelor loturi de reagenŃi şi consumabile pentru analizatorul biochimic, 

destinate Dispensarului Dermato-Venerologic Republican;  
 

(iii)  contractarea de la OMS a următoarei tranşe de teste ELISA pentru testarea sângelui la 
Treponema Pallidum, destinate Serviciului Sânge; 

 
(iv) livrarea de la UNFPA a prezervativelor pentru prevenŃia primară a HIV/SIDA/ITS în 

populaŃia generală şi în grupurile vulnerabile.  
 

Pe parcursul trimestrului I al anului 2008, au beneficiat de tratament adecvat 1,114 pacienŃi cu ITS 
(669 cu Sifilis şi 445 cu Gonoree). 
 

 
2. Extinderea IntervenŃiilor de prevenire pentru HIV/SIDA/ITS şi Managementul ITS 
 

2.1 IntervenŃii pentru grupurile vulnerabile (LSC, MSM, femeile traficate, comunitatea 
romilor, militarii, şoferii de cursă lungă, migranŃii) 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(i) a susŃinut FundaŃia Soros din Republica Moldova în continuarea activităŃilor de prevenire 
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a HIV/SIDA/ITS la grupurile vulnerabile. La moment se realizează patru proiecte cu 
ONG - urile: „Reforme medicale” (Chişinău), „GenderDoc-M” (Chişinău), „Tinerii pentru 
dreptul la viaŃă” (BălŃi) şi „Societate, Om, Sănătate şi ViaŃă” (Chişinău)). Aceste 
organizaŃii oferă servicii grupurilor de risc - lucrătoarele sexului comercial (2 proiecte, 
cîte unul în Chişinău şi BălŃi), comunitatea LGBT (1 proiect) şi migranŃii (1 proiect). 
ActivităŃile de prevenŃie includ măsuri de educaŃie, consultare şi testare voluntară, 
facilitarea asistenŃei medicale, repartizare de prezervative şi schimbul seringilor. 
Beneficiază de servicii un număr de 877 lucrătoare a sexului comercial şi 758 LGBT. 

 
2.2 ActivităŃi pentru tineret 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP a continuat finanŃarea ReprezentanŃei  din Republica 
Moldova a Fondului NaŃiunilor Unite pentru PopulaŃie în vederea realizării activităŃilor de prevenire 
a infecŃiei HIV/SIDA în rândul tineretului. Pe parcursul trimestrului raportat a fost: 

 
� realizat cursul de instruire pentru 175 de lucrători din reŃeaua primară (medici 

ginecologi şi moaşe) din raioanele Făleşti şi Ungheni în probleme de Sănătate 
Reproductivă/Planificare a Familiei şi prevenŃie a HIV/SIDA şi contracepŃie în baza 
unei curicule de 6 zile elaborate împreună cu Ministerul SănătăŃii; 

 
� realizat un training de aprofundare şi evaluare a cunoştinŃelor în probleme de 

Sănătate Reproductivă/Planificare a Familiei şi prevenŃie a HIV/SIDA pentru 
educatorii de la egal la egal (20 tineri cu vârsta cuprinsă între 16 şi 20 ani, trenaŃi 
anterior în baza unei curicule de 6 zile bazate pe principiul de educaŃia de la egal la 
egal în vederea promovării deprinderilor de viaŃă şi sănătăŃii reproductive); 

 
� realizat un curs de instruire de 5 zile pentru pediatri şi asistentele medicale din şcoli. 

Cele 26 de persoane care au participat au fost formate de asistente medicale din 
Danemarca în principiile de oferire a asistenŃei tinerilor. Training-ul a avut drept 
obiectiv major reorientarea specialiştilor medicali din şcoli de la oferirea serviciilor 
de asistenŃă medicală spre promovarea modului sănătos de viaŃă în rândul tinerilor; 

 
� realizarea unui atelier de lucru pentru jurnalişti având drept scop informarea 

jurnaliştilor referitor la Sănătate Reproductivă a tinerilor şi problemele asociate cu 
SR, prevenŃia HIV/SIDA în rândul tinerilor, metodele de transmitere a mesajului 
către spectatori, telespectatori şi ascultători;   

 
� prezentat raportul către UCIMP „TB/SIDA” despre activităŃile realizate. 

 
Până la finele trimestrului I, 2007, beneficiarului i-au fost transferate 100% din costul 
contractului pentru 32 de luni. 

 
2.3 Prevenirea transmiterii verticale 

 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a continuat să livreze de la UNICEF următoarele loturi de medicamente antiretrovirale 
pentru prevenirea transmiterii verticale de la mamă la făt pentru anul 2008 conform cererii 
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IMSP Dispensarul Republican de  Dermatovenerologie;  
 
Pe parcursul trimestrului I al anului 2008 au fost efectuate 25,498 testări la HIV printre femeile 
gravide (13,739) şi au fost depistate 23 femei  gravide HIV+ (18 din Republica Moldova şi 5 din 
raioanele de est ale republicii), iar cumulativ de la demararea Programului numărul acestora a 
constituit cifra de 324 persoane. 
 
Către 31 martie 2008, au beneficiat sau beneficiază de tratament profilactic antiretroviral 261 femei 
gravide HIV pozitive şi 257 copii născuŃi de către acestea. 
 
2.4 IntervenŃii Preventive pentru PopulaŃia Generală 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 

(i) a continuat finanŃarea AFEW pentru efectuarea campaniei mass media de prevenŃie a 
HIV/SIDA în rândul tinerilor, axată pe principiul “Dans pentru ViaŃă”. Pe parcursul 
trimestrului a fost:  

 
• organizat 83 Tururi de Conexiune al Inimilor în şcoli, în cadrul cărora se învaŃă 

elemente ale Dance4Life şi se oferă tinerilor posibilitatea de a se implica în 
combaterea răspândirii HIV/SIDA;  

 
• organizat câteva Tururi de Conexiune al Inimilor în colaborare cu echipa Dance4Life 

din Sankt Petersburg, în cadrul cărora echipele din Moldova şi Sankt Petersburg au 
avut posibilitatea de a face schimb de experienŃă şi practici eficiente de implementare 
a proiectelor de tip Dance4Life;    

 
• prezentat proiectul Dance4Life în cadrul unui concert unui număr de circa 14,000 

tineri. Prezentarea proiectului a fost făcută de echipa Dance4Life din Moldova 
împreună cu echipa din Sankt Petersburg;  

 
• distribuite tinerilor (în cadrul evenimentelor) 141,500 broşuri HIV şi AIDS (70,500 în 

rom. şi 71,000 în rus.), 20,145 broşuri Dance4Life, 89,324 calendare de buzunar 
Dance4Life, 1,000 stickere Dance4Life şi 500 tricouri Dance4Life.  

 
• prezentat raportul către UCIMP „TB/SIDA” despre activităŃile realizate. 
 

 
3. Tratament, îngrijire şi suport pentru persoanele HIV+ 
 

3.1 IntervenŃii pentru grupurile vulnerabile (UDI) – Reducerea Noxelor 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a susŃinut FundaŃia Soros din Republica Moldova în continuarea realizării activităŃilor de 
prevenire a HIV/SIDA la persoanele utilizatori de droguri intravenos. În prezent se 
realizează: 
 

• 14 proiecte de schimb a seringilor cu Centrul NaŃional SIDA (Chişinău) şi ONG-
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urile „Cu gândul la viitor” (Căuşeni), „Viitorul nostru” (Rezina), „Proiecte 
inovatoare în penitenciare” (Chişinău), „Vis-Vitalis” (Ungheni), „Tinerii pentru 
dreptul la viaŃă” (BălŃi), „AsociaŃia de reabilitare socială a bolnavilor de SIDA şi 
Narcomanie” (ARS SIDA) (Chişinău), „Sănătate” (EdineŃ), „Să salvăm viitorul 
împreună” (Făleşti), Centrul pentru EducaŃie şi Reabilitare „Adolescentul” (Orhei), 
„Femeile tinere - Cernoleuca” (Donduşeni), Centrul EducaŃional „Alcoolismul şi 
Narcomania” (Soroca), „GeneraŃia Viitoare” (Tiraspol), „NOUIN” (Tiraspol) care 
oferă servicii utilizatorilor de droguri intravenos. ActivităŃile de prevenŃie includ 
măsuri de educaŃie, consultare şi testare voluntară, suportul asistenŃei medicale, 
schimbul seringilor, repartizare de prezervative, dezinfectante, etc. Beneficiază de 
servicii un număr de 12,050 utilizatori de droguri intravenos. Beneficiarilor le-au 
fost repartizate 206,224 prezervative şi 532,486 seringi. Toate instituŃiile 
penitenciare (17) sunt acoperite cu activităŃi de prevenŃie (informate şi educare, 
repartizare de prezervative, etc.) iar în 6 instituŃii (din 8 eligibile) se 
implementează activităŃi de reducere a noxelor prin intermediul a 19 puncte de 
schimb a seringilor.; 

 
• 3 proiecte în tratamentul de substituŃie cu metadonă în cadrul a trei instituŃii: 

Dispensarul Republican de Narcologie, Departamentul InstituŃii Penitenciare al 
Ministerului JustiŃiei şi Spitalul Clinic Municipal din BălŃi. 333 de persoane au 
demarat tratamentul de substituŃie cu metadonă (Dispensarul Republican de 
Narcologie – 232, Spitalul Clinic Municipal din BălŃi – 13), dintre care 88 în 
sistemul penitenciar. Departamentul InstituŃii Penitenciare al Ministerului JustiŃiei 
acoperă 4 instituŃii (nr. 18 Brăneşti, nr. 15 Cricova, nr. 16 Pruncul şi nr. 7 Rusca.). 
Numărul real de persoane pe tratament de substituŃie cu metadonă la sfârşitul 
trimestrului este de 148 (Dispensarul Republican de Narcologie – 95, Spitalul 
Clinic Municipal din BălŃi – 10, sistemul penitenciar – 43); 

 
• 1 proiect de asistenŃă socială şi psihologică pentru beneficiarii tratamentului de 

substituŃie cu metadonă cu ONG-ul „Alegerea Ta” (Chişinău). 126 beneficiari (13 
femei şi 113 bărbaŃi) încadraŃi în tratamentul de substituŃie cu metadonă primesc la 
moment suport psihologic şi social în cadrul grupurilor de autosuport bazate pe 
programul de 12 paşi (modelul Minnesota). 12 pacienŃi noi au fost incluşi în 
program pe parcursul trimestrului I, 2008. 

 
(ii)  a fost livrat următorul lot de metadonă (7kg substanŃă pură) pentru continuarea 

tratamentului de substituŃie.  
 

3.2 Managementul InfecŃiilor Oportuniste 
 
Pe parcursul trimestrului I al anului 2008 au beneficiat de tratament pentru infecŃii oportuniste 118 
persoane cu HIV/SIDA sau 1,697 de la demararea proiectului. 
 
3.3 Tratament Antiretroviral (ARV) 
 
Către 31 martie 2008 a fost instituit tratamentul antiretroviral unui număr de 659 (572 în Republica 
Moldova şi 87 în raioanele de est ale republicii (cu suportul OrganizaŃiei "Medicii fără Frontiere")), 
dintre care 638 adulŃi (551 în RM şi 87 în raioanele de est ale republicii) şi 21 copii (toŃi în RM). 
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Numărul real de pacienŃi pe tratament ARV la sfârşitul trimestrului este de 514 pacienŃi (442 în 
Republica Moldova şi 72 în raioanele de est ale republicii) dintre care 20 copii (în RM) şi 51 deŃinuŃi 
(38 în RM şi 13 în raioanele de est ale republicii).  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP a realizat: 
 

(i) livrarea de la UNICEF a următoarelor loturi de medicamente antiretrovirale din comanda 
pentru anul 2008 (tratament ARV pentru 753 persoane inclusiv 28 copii, inclusiv 
tratament ARV profilactic pentru prevenirea transmiterii verticale); 

 
(ii)  finanŃarea în continuare a Centrului de Politic şi Analiză în Sănătate (anterior AIHA) 

pentru realizarea activităŃilor de aderenŃă la tratament a persoanelor cu HIV/SIDA aflate 
sub tratament. Pe parcursul trimestrului:  

 
• Dispensarul Republican de Dermato-Venerologie, subcontractat de Centrul PAS 

pentru a asigura pacienŃilor pe tratament ARV consiliere şi suport social prin 
rambursarea costurilor de călătorie, a rambursat călătoriile a 601 pacienŃi din afara 
Chişinăului (dintre aceştia 34% din BălŃi, 49% din Transnistria şi 17% din alte 
regiuni);  

 
• ONG „CredinŃa”, subcontractat de Centrul PAS pentru a oferi consiliere de la egal la 

egal persoanelor care traiesc cu HIV/SIDA aflate pe tratament ARV, a consiliat primar 
pe parcursul trimestrului 108 persoane şi a oferit 690 şedinŃe repetate de consiliere; 

 
• Centrul PAS a semnat un contract pentru livrarea a 200 containere pentru 

medicamente care urmează a fi distribuite de DDVR persoanelor incluse în 
tratamentul ARV; 

 
• Curicula „AderenŃa la Tratamentul ARV” pentru cursurile de formare ale specialiştilor 

în domeniu a fost finalizată şi tradusă în română. De asemenea a fost pregătit setul de 
documente necesar pentru organizarea training-urilor; 

 
• În baza curicula „AderenŃa la Tratamentul ARV”, Centrul PAS a organizat două 

trening-uri pentru echipe multidisciplinare din domeniu (infecŃionişti,  asistente 
medicale, psihologi, lucrători sociali, consultanŃi) acoperind 35 de specialişti din 
Chişinău, BălŃi, Taraclia, Transnistria şi Găgăuzia.  

 
(iii)  livrarea echipamentului de training destinate activităŃilor de aderenŃă la tratamentul ARV.  

 
3.4 Îngrijire la domiciliu şi suport pentru  HIV+ 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a organizat tenderul şi semnat contractul pentru livrarea echipamentul medical 
suplimentar pentru SecŃia de tratament ARV;  

 
(ii)  a susŃinut FundaŃia Soros din Republica Moldova în realizarea activităŃilor de îngrijire şi 

suport la domiciliu a persoanelor cu HIV/SIDA.  În prezent se realizează 6 proiecte: cu 
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ONG - ul „Societate, Om, Sănătate, Viitor” (Chişinău), AsociaŃia „CredinŃa” (Chişinău),  
ONG - ul „RespiraŃia a doua pentru persoanele cu disabilităŃi şi în vârstă” (BălŃi), „Chance 
Plus” (BălŃi), „GenaraŃia Viitorului” (Tiraspol) şi  „Biaz Gul” (Comrat). 

 
Către 31 martie 2008 se acorda asistenŃă la 1,575 persoane ce locuiesc cu HIV/SIDA şi la membrii 
familiilor acestora. 113 persoane au beneficiat primar de asistenŃă pe parcursul trimestrului. 
 
 
 
Componenta II:  Tuberculoza 
 

4. Planificarea strategică şi fortificarea capacităŃii în controlul tuberculozei 
 

4.1 Elaborarea Politicii 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 

 
(i) a primit şi trimis spre aprobare Grupului Tehnic de Lucru pentru Comunicare şi Prevenire 

TB draft-ul lucrării „Spitalul de Tuberculoză din Vorniceni. Trecut şi prezent”. Lucrarea 
a fost prezentată de consultantul individual contractat pentru scrierea lucrării. 

 
(ii)  lansarea cererii de oferte, evaluarea şi semnarea contractului de consultanŃă pentru 

asistenŃă în pregătirea AplicaŃiei către Comitetul de Lumină Verde pentru extinderea 
cohortei MDR TB cu 4150 pacienŃi pentru 6 ani. AplicaŃia a fost trimisă spre aprobare 
către CLV în luna februarie, 2008; 

 
4.3 Fortificarea CapacităŃii Laboratoarelor în tuberculoză 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP a realizat: 
 

(i) organizarea tenderului, semnarea contractelor şi livrarea developatorului automat pentru 
aparatul radiologic al IFP; 

 
(ii)  livrarea consumabilelor pentru Bactec contractate de la IDA conform cerinŃelor 

Institutului de Ftiziopneumologie; 
 

(iii)  asigurarea pe parcursul primei luni a trimestrului a întreŃinerii tehnice a aparatelor 
radiologice din sistemul penitenciar de către Compania S&T. 

 
4.4 Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare Programatică 
 
În cadrul activităŃii menŃionate: 
 

(i) IMSP IFP „Chiril Draganiuc” a continuat efectuarea vizitelor de monitorizare a 
activităŃilor antituberculoase de la nivelul central către unităŃile medicale din teritorii: 
cabinetele raionale şi secŃiile teritoriale de ftiziopneumologie, unităŃile de medicină 
primară şi instituŃiile penitenciare. Pe parcursul trimestrului raportat au fost efectuate 34 
vizite de monitorizare (dintre ele 20 pentru monitorizarea centrelor de microscopie);  
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(ii)  Laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei au continuat vizitele în teritorii 

pentru colectarea sputei şi transportarea acesteia pentru examenul cultural. Pe parcursul 
perioadei raportate au fost efectuate în teritorii de la laboratoarele de referinŃă în 
bacteriologia tuberculozei 236 vizite şi au fost transportate 3,731 mostre de spută. 
Totodată au fost transportate 59 culturi de la laboratoarele de referinŃă în bacteriologia 
tuberculozei către Laboratorul NaŃional de ReferinŃă în bacteriologia tuberculozei, iar 
medicii bacteriologi au acordat asistenŃă personalului medical din raioane. 

 
(iii)  UCIMP a organizat tenderul şi semnat contractele pentru procurarea echipamentului IT în 

vederea asigurării bunei funcŃionări a SYME TB.  
 
 
5 Creşterea acoperirii DOTS, inclusiv în penitenciare 

  
5.1 Tratamentul DOTS al pacienŃilor de tuberculoză în sectorul civil şi cel penitenciar 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP a realizat: 

(i) livrarea de la IDA a celei de a treia tranşe de medicamente antituberculoase de linia a 
doua (pentru 50 de pacienŃi, medicamentele pentru 150 de pacienŃi fiind livrate anterior); 

  
(ii)  achitarea costurilor de depozitare la „SAN FARM PRIM” SA a medicamentelor 

antituberculoase de linia întâia şi a doua, recepŃionate de la Global TB Drug Facility al 
OMS şi CLV, medicamentelor ARV, prezervativelor şi laptelui praf pentru copii născuŃi 
de către femeile gravide HIV+; 

 
(iii)  livrarea de la IDA a medicamentelor antituberculoase de linia a doua (pentru primul an de 

tratament) în vederea includerii în tratament a 150 pacienŃi suplimentari (conform 
iniŃiativei UNITAID care prevede mărirea accesului la tratamentul DOTS-Plus); 

 
Pe parcursul trimestrului I al anului 2008 a fost instituit tratamentul DOTS unui număr de 1,566 
bolnavi (30,787 pacienŃi de la demararea proiectului) şi DOTS-Plus unui număr de 60 pacienŃi (419 
pacienŃi de la demararea proiectului, inclusiv 46 în penitenciare).  

 
(iv) susŃinerea FundaŃiei Soros din Republica Moldova în realizarea activităŃilor de suport 

social, inclusiv asistenŃă alimentară, a pacienŃilor de tuberculoză sub DOTS-Plus.  În 
prezent se realizează 1 proiect cu ONG - ul „Carlux” (Chişinău) care oferă suport 
pacienŃilor din sectoarele civil şi penitenciar. 

 
Către 31 martie 2008 se acorda asistenŃă la 81 pacienŃi dintre care 57 (inclusiv 7 din sectorul 
penitenciar) sunt din prima cohortă şi 24 (toŃi din sectorul penitenciar) din cea de a doua cohortă.  
Numărul total de pacienŃi care au beneficiat de asistenŃă socială este 124, dintre ei 94 (inclusiv 10 din 
sectorul penitenciar) sunt din prima cohortă şi 30 (toŃi din sectorul penitenciar) din cea de a doua 
cohortă. 
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Componenta III:  Managementul şi Evaluarea Proiectului 
 
Au fost prezentate rapoartele trimestriale către donatori, Ministerul SănătăŃii, Ministerul FinanŃelor şi 
Ministerului Economiei şi ComerŃului.  
 
A fost contractat auditul financiar pentru realizate pe parcursul anului 2007 din sursele ambelor 
granturi (Grantul IDA/Banca Mondială, Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, 
Tuberculozei şi Malariei, Runda I). Auditul financiar va fi realizat în trimestrul II al anului 2008, iar 
raportul remis donatorilor până la finele lunii iunie, 2008. 
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Proiectul II 

Proiectul Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova 
Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 6 

(nr.: MOL-607-G02-T) 
 
Introducere 
 
Sumar: Proiectul Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova este strâns legat de 
Programul NaŃional de Profilaxie şi Control al tuberculozei (PNCT) pentru perioada 2006-2010 şi este 
compatibil cu scopurile sale de a stabiliza şi de a reduce incidenŃa tuberculozei drog-sensibile şi drog-
rezistente, de a reduce mortalitatea cauzată de TB şi de a perfecŃiona  depistarea cazurilor şi tratamentul 
de succes.    
  
Scop:  Scopul Proiectului este de a diminua povara tuberculozei în Ńară într-o perioadă de cinci ani. 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  
       
      Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi managementului 
cazurilor – Ńinta acestui obiectiv este de a  susŃine dezvoltarea eficientă a programului DOTS şi de a 
îmbunătăŃi depistarea cazurilor şi rezultatele tratamentelor. Este axat, de asemenea, pe obŃinerea unei  
calităŃi mai bune a investigaŃiilor diagnostice, a aptitudinilor de diagnostic şi  management de caz, şi de 
tratament a TB clasice. De asemenea, se orientează spre politicile naŃionale şi spre capacitatea de 
diagnosticare a co-infecŃiei TB/HIV.   
        
      Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus. 
Obiectivul presupune extinderea proiectului DOTS-Plus pentru pacienŃi cu TB-MDR şi urmăreşte 
îmbunătăŃirea capacităŃilor de diagnosticare, tratament, management de caz, susŃinerea pacienŃilor şi 
control al infecŃiei în cazul TB drog-rezistente.   
        
      Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  
pentru pacienŃii cu TB şi a management-ului Programului în general. Obiectivul presupune 
îmbunătăŃirea, coordonarea, managementul şi supravegherea eforturilor naŃionale de control al TB. 
Programul tinde spre perfecŃionarea capacităŃilor tehnice şi manageriale ale PNCT şi a UnităŃii de 
Coordonare şi Implementare a Proiectului. El va susŃine monitorizarea unităŃilor periferice a sistemului 
naŃional de supraveghere, îmbunătăŃirea  managementului medicamentelor şi perfecŃionarea sistemelor 
naŃionale de supraveghere, monitorizare şi evaluare. 
 

Obiectivul 4: EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei – Acest obiectiv susŃine creşterea 
conştientizării de către populaŃie a problemelor  TB şi a TB/HIV co-infecŃiei prin desfăşurarea 
programelor mass media şi a campaniilor de conştientizare. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre 
problema stigmatizării pacienŃilor TB şi spre prevenirea co-infecŃiei TB/HIV.   
 
 
Acordul de Grant pentru runda a 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei  
pentru faza I, în sumă de $ 5,675,507, a fost  semnat la 18.04.2007.   
 
Implementarea Grantului „Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova” (MOL-607-
G02-T) a început la 01 octombrie 2007.  
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Sub-RecipienŃi:  
(i) Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică 
La 24 octombrie 2007 a fost semnat acordul de grant cu sub-recipientul „Centrul de Politici şi Analize 
în Sănătate Publică” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 
 
Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi managementului 
cazurilor 
SDA 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 

- Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB (revizuirea curiculei 
TB pentru instituŃiile de studii medii şi superioare în medicină; re-instruirea în DOTS a medicilor 
TB; instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB; instruirea personalului de 
laborator din centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în examinarea bacteriologică); 

SDA 2: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- Dezvoltarea politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV (susŃinerea Grupului Tehnic 
pentru activităŃi colaborative TB/HIV în dezvoltarea ghidurilor naŃionale;  organizarea training-
urilor în activităŃi colaborative TB/HIV); 

- PerfecŃionarea diagnosticării HIV la pacienŃii cu TB (instruirea personalului TB (doctori şi surori 
medicale) în Consilierea şi Testarea Voluntară a pacienŃilor cu TB). 

 
Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus 
SDA 1: Fortificarea managementului cazurilor TB MDR 

- Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB (instruirea 
specialiştilor TB în DOTS Plus; instruirea specialiştilor din reŃeaua primară în DOTS Plus); 

- Oferirea suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB (elaborarea şi tipărirea 
ghidurilor pentru control infecŃiei TB şi TB drog-rezistentă; instruirea specialiştilor TB şi 
specialiştilor din reŃeaua primară în controlul infecŃiei TB). 

 
Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  pentru 
pacienŃii cu TB şi a management-ului Programului în general 
SDA 1: Resurse umane 

- Dezvoltarea managementului PNCT (instruirea personalului PNCT în planificarea programelor şi 
în management; instruirea personalului PNT în tehnici de prezentare şi M&E);  

- Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase (re-instruirea 
coordonatorilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase de linia I; revizuirea şi 
tipărirea ghidurilor procedurilor operaŃionale legate de managementul  medicamentelor 
antituberculoase de linia II; organizarea training-urilor în managementul medicamentelor 
antituberculoase de linia II; instruirea echipei PNCT responsabile de managementul 
medicamentelor în ciclul livrării medicamentelor). 

SDA 2: Sisteme NaŃionale de Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii 
- Fortificarea Componentului TB al SYMETA - sistemul naŃional pentru monitorizarea şi 

evaluarea TB şi HIV/SIDA (instruirea personalului implicat în utilizare a computerului, utilizarea 
softurilor, introducerea datelor în sistemele de colectare a datelor). 

 
Obiectivul 4:  EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei 
SDA 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi programe mass media 

- Elaborarea  şi transmiterea  programelor radio şi televizate; instruirea jurnaliştilor la nivel 
naŃional şi regional. 



 

 

19 
 

 

SDA 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
- elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală; elaborarea şi 

distribuirea materialelor informaŃionale pentru pacienŃii TB şi rudele lor; elaborarea unui film 
documentar despre TB; difuzarea programelor televizate despre semnele TB; etc.  

SDA 3: Reducerea stigmei   
- organizarea şi difuzarea programelor televizate axate pe reducerea stigmatizării persoanelor cu 

TB, etc.  
SDA 4: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia Tuberculozei la persoanele 
care trăiesc cu HIV/SIDA 

- instruirea educatorilor de la egal la egal la nivel raional; elaborarea şi distribuirea materialelor 
informaŃionale despre TB persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. 

SDA 5: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB. 
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PROGRESUL ACTIVIT ĂłILOR  
 
OBIECTIVUL 1:   CONSOLIDAREA PROGRAMULUI DOTS PRIN PERFECłIONAREA DEPISTĂRII ŞI 

MANAGEMENTULUI CAZURILOR  
 
SDA 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(i) a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea activităŃilor de 
dezvoltare a capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB. Pe parcursul 
trimestrului raportat: 

 
- revizuirea curiculei TB pentru instituŃiile de studii medii şi superioare în medicină: 

Grupul de Lucru format pentru revizuirea curiculei TB a fost divizat în două grupuri, 
unul pentru revizuirea curiculei TB în instituŃiile de studii medii şi superioare în 
medicină, şi altul pentru revizuirea curiculei pentru specialiştii TB. Cele trei curicule 
revizuite, cu recomandările experŃilor au fost remise conducerilor UniversităŃii de 
Medicină şi Colegiului de Medicină pentru aprobare (care poate dura până la trei luni). 
Grupurile de lucru au început elaborarea ghidurilor pentru studenŃii instituŃiilor medicale 
şi specialiştii TB;    

- re-instruirea în DOTS a medicilor TB: au fost organizate trei trening-uri în DOTS pentru 
34 medici TB (21-25 ianuarie; 25-29 februarie şi 17-21 martie 2008); 

- instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB: au fost organizate două 
tipuri de training-uri în controlul TB pentru personalul din reŃeaua primară, două 
trening-uri (în ianuarie şi în februarie) pentru medici acoperind 44 specialişti, şi un 
trening pentru asistente medicale (în martie) la care au participat 27 specialişti;   

- instruirea personalului de laborator din centrele de microscopie şi laboratoarele de 
referinŃă în examinarea bacteriologică: a fost organizat un trening pentru personalul de 
laborator din centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în examinarea 
bacteriologică (10-21 martie) acoperind specialiştii din 7 laboratoare; 

 
(ii)  a organizat livrarea primului lot de medii nutritive destinate realizării examenului la MBT în 

Laboratorul NaŃional şi laboratoarele regionale de referinŃă în bacteriologia tuberculozei; 
 

(iii)  a organizat livrarea parŃială a echipamentului medical (stabilizatoare, vortex-uri, shakere, 
microscoape binoculare) pentru laboratoarele de referinŃă în vederea asigurării calităŃii 
investigaŃiilor. Ultima livrare (incubatoare) va fi efectuată la începutul trimestrului II, 2008; 

 
(iv) a semnat contractul cu compania SanFarmPrim pentru depozitarea medicamentelor 

antituberculoase de linia întâia şi a doua; 
 

(v) a organizat tenderul şi semnate contractele pentru procurarea consumabilelor şi reagenŃilor 
pentru examenul microscopic şi testele de sensibilitate la medicamentele antituberculoase de 
linia I şi de linia II, conform cerinŃelor Institutului de Ftiziopneumologie. 
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SDA 2: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la 
pacienŃii cu TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(i) a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea activităŃilor de 
dezvoltare a politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV şi perfecŃionare a 
diagnosticării HIV la pacienŃii cu TB. Pe parcursul trimestrului raportat: 

 
- organizarea training-urilor în activităŃi colaborative TB/HIV: a fost semnat un acord 

între Centrul PAS şi Proiectul de PrevenŃie a HIV şi Hepatitelor B şi C (finanŃat de 
USAID) în vederea co-finanŃării trening-urilor pentru consilierii din centrele VCT în 
vederea fortificării controlului TB (prin includerea unui modul suplimentar axat pe 
controlul TB); 

- elaborarea ghidurilor de diagnosticare şi tratament a persoanelor cu co-infecŃia 
TB/HIV/SIDA: au fost elaboraŃi termenii de referinŃă pentru elaborarea ghidului de 
diagnosticare şi tratament a coinfecŃiei TB/HIV. 

 
 
OBIECTIVUL 2: ÎMBUNĂTĂłIREA MANAGEMENTULUI TB-MDR  PRIN EXTINDEREA PROIECTULUI 

DOTS-PLUS 
 
SDA 1: Fortificarea managementului cazurilor TB MDR 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea  activităŃilor de 
dezvoltare a capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB şi oferire a 
suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB. Pe parcursul trimestrului raportat a 
fost: 

 
            Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB: 

- instruirea specialiştilor TB în DOTS Plus: au fost organizate trei trening-uri în DOTS-
Plus pentru specialiştii TB (11-15 februarie; 20-22 februarie; 10-14 martie) acoperind 33 
medici TB din cabinele din raioane şi 13 medici TB din raioanele de est;   

            Oferirea suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB:  
- elaborarea şi tipărirea ghidurilor pentru control infecŃiei TB şi TB drog-rezistentă: au 

fost aprobaŃi termenii de referinŃă pentru elaborarea ghidurilor pentru control infecŃiei 
TB şi tratamentul profilactic. 

 
(ii)  a livrat echipamentul ProbeTec, contractat de la IDA, pentru investigaŃia genotipului la 

bacilul tuberculozei destinat Laboratorului NaŃional de ReferinŃă; 
 
(iii)  a contractat de la IDA medicamentele antituberculoase de linia II pentru o cohortă de 250 

pacienŃi, conform cerinŃelor Institutului de Ftiziopneumologie, şi a achitat prima livrare 
(pentru primul an de tratament); 

 
(iv) a selectat şi contractat un consultant individual internaŃional pentru asistenŃă în pregătirea 
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AplicaŃiei Republicii Moldova, pentru componenta TB, către Runda 8 a Fondului Global de 
Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malarie; 

 
(v) a organizat tenderul şi semnat contractul pentru procurarea consumabilelor (măşti de 

protecŃiei 3M) pentru a asigura controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB şi laboratoarele TB.  
 
SDA 2: Dezvoltarea infrastructurii 
 
La 16 noiembrie 2007 a fost semnat sub-contractul T/AG/002 cu compania „Monolit S.A.” pentru 
renovarea clădirilor pentru pacienŃii cu MDR-TB (blocul nr. 1), în sumă de 11 796 676,00 MDL 
(Grantul oferit de Fondul Global prevede co-finanŃarea renovării complexului Spitalului de Tuberculoză 
din satul Vorniceni).  
 
Compania „Monolit S.A.” a fost contractată (Contract de Antrepriză nr. 03 din 27.03.07) de Ministerul 
SănătăŃii pentru renovarea complexului prin licitaŃie publică (nr. 137/07 din 21.02.07) în baza 
procedurilor de achiziŃii publice.  Dat fiind faptul că din Grantul Fondului Global se co-finanŃează o 
parte din lucrări (care sunt parte a contractului dintre Ministerul SănătăŃii şi compania „Monolit S.A.”) 
s-a convenit sub-contractarea compania „Monolit S.A.” pentru renovarea blocului nr. 1 în baza  
Contract de Antrepriză nr. 03 din 27.03.07 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(i) a efectuat următoarele două plăŃi (3 şi 4) către compania „Monolit S.A.” conform sub-
contractului T/AG/002, în baza actelor de executare a lucrărilor; 

 
(ii)  a continuat finanŃarea consultantului individual contractat pentru coordonarea şi supervizarea 

lucrărilor civile de renovare a SecŃiei de Tratament MDR TB a Spitalului de Tuberculoză din 
Vorniceni. 

 
 
OBIECTIVUL 3:    CONSOLIDAREA MANAGEMENT -ULUI ŞI A COORDONĂRII SISTEMULUI NA łIONAL DE 

ASISTENłĂ  PENTRU PACIENłII CU TB ŞI A MANAGEMENT -ULUI PROGRAMULUI ÎN GENERAL  
 
SDA 1: Resurse umane 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea  activităŃilor de 
dezvoltare a managementului PNCT şi dezvoltare a sistemului de management a 
medicamentelor antituberculoase. Pe parcursul trimestrului raportat a fost: 

 
           Dezvoltarea managementului PNCT: 

- instruirea personalului PNCT în planificarea programelor şi în management: a fost 
elaborat programul şi selectaŃi formatorii pentru organizarea unui trening în planificare 
şi management pentru unitatea centrală a PNCT; 

- instruirea personalului PNCT în tehnici de prezentare şi M&E: a fost organizat în 
perioada 7-16 aprilie 2008 trening-ul internaŃional axat pe softul EpiData destinat 
studiilor operaŃionale. Trainingul a fost organizat cu suportul  UNIUNII TB şi a reunit 
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specialişti atât din Moldova, cât şi din România, Georgia, Azerbadjan şi Sudan;   
           Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase:  

- (re-) instruirea coordonatorilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase 
de linia I: a fost elaborat programul şi selectaŃi formatorii pentru organizarea unui 
trening în managementul medicamentelor antituberculoase de linia I şi linia II pentru 
coordonatorii TB. 

 
(ii)  a livrat automobilele procurate pentru efectuarea vizitelor de monitorizare şi evaluare 

destinate grupurilor regionale de monitorizare (PNCT, Spitalul din BălŃi şi spitalul din 
Bender); 

 
(iii)  a organizat tenderul, semnat contractul pentru procurarea echipamentului IT în vederea 

fortificării sistemului unic de  Monitorizare şi Evaluare a Programului NaŃional de Control al 
Tuberculozei (SYMETA) la nivelul secŃiilor pentru MDR TB. 

 
SDA 2: Sisteme NaŃionale de Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii 
 
La 16 octombrie 2007 UCIMP a semnat cu Centrul NaŃional de Management în Sănătate a Ministerului 
SănătăŃii din Republica Moldova Acordul T/AG/001 pentru colectarea datelor de monitorizare şi 
evaluare în cadrul implementării granturilor Fondului Global: MOL-607-G02-T „Fortificarea 
Controlului Tuberculozei în Republica Moldova” şi MOL-607-G03-H „Creşterea accesului la 
Prevenirea, Tratamentul şi Îngrijirea sub Programul NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 
pentru 2006 - 2010”. În conformitate cu acest acord sub – recipienŃii contractaŃi de către UCIMP vor 
prezenta trimestrial informaŃia solicitată de UCIMP în conformitate cu planurile de monitorizare şi 
evaluare către Unitatea de M&E a CNMS a MS.  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a primit şi verificat datele de monitorizare şi evaluare în cadrul implementării grantului 
Fondului Global (MOL-607-G02-T) colectate de la Centrul NaŃional de Management în 
Sănătate; 

 
(ii)  a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în iniŃierea  activităŃilor de 

fortificare a componentului TB al SYMETA - sistemul naŃional pentru monitorizarea şi 
evaluarea TB şi HIV/SIDA; 

 
(iii)  a continuat finanŃarea a doi specialişti locali în M&E pentru implementarea SYME TB; 

 
(iv) a continuat finanŃarea a trei specialişti în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea şi 

asigurarea funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al 
Programului NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al 
Programului  NaŃional de Control al Tuberculozei (SYMETA) la nivelul instituŃiilor 
medicale specializate: Centrul NaŃional de Management în Sănătate şi IMSP IFP; 

 
(v) a livrat automobile pentru efectuarea vizitelor de monitorizare şi evaluare destinate UnităŃii 

M&E a Centrului NaŃional de Management în Sănătate.  
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SDA 3:  Managementul proiectului 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a continuat finanŃarea unui specialist pentru efectuarea procedurilor vamale pentru bunurile 
livrate în cadrul contractelor semnate de UCIMP cu AgenŃiile InternaŃionale de Procurare (OMS, 
UNICEF, UNFPA, GTZ, IDA, etc.). 

 
 
OBIECTIVUL 4:        EDUCAłIA POPULA łIEI ŞI REDUCEREA STIGMEI  
 
SDA 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi programe mass media 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(i) a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în iniŃierea activităŃilor de 
comunicare pentru schimbarea comportamentală. Pe parcursul trimestrului raportat a fost: 

 
- organizată difuzarea emisiunilor şi spoturilor TB (radio şi TV): 

Radio Moldova 1 a fost selectat pentru difuzarea spoturilor, iar AsociaŃia Jurnaliştilor 
Medicali (AJM) pentru pregătire programelor şi reportajelor. În perioada februarie-
martie, AJM a organizat: două mese rotunde cu participarea specialiştilor TB, 
managerilor în sănătate publică şi reprezentanŃilor societăŃii civile; 8 reportaje axate pe 
problema TB în diferite localităŃi ale republicii (volum total – 18 min.); un Radio 
Maraton „Tu poŃi opri tuberculoza” şi o emisiune radio dedicată tuberculozei cu 
genericul „Medicamente pentru toŃi”; 

 
Patru emisiuni TB au fost difuzate la Teleradio BălŃi. Trei dintre ele au fost dedicate 
problemelor legate de prevenŃie, detecŃie şi tratament cu participarea specialiştilor TB 
din BălŃi. Pe parcursul lunii februarie şi prima jumătate a lunii martie publicul a adresat 
întrebări (în scris sau la telefon) specialiştilor TB şi lucrătorilor sociali, iar la 24 martie a 
fost organizată o emisiune în direct pentru a răspunde întrebărilor primite, cu 
participarea Vice-Primarului or. BălŃi, şefului Departamentului Sănătate Publică şi 
reprezentanŃilor Casei NaŃionale de Asigurări Medicale;   

 
- organizată difuzarea PublicităŃii Sociale (PS) TB (radio şi TV): 

În perioada februarie – martie, Teleradio BălŃi a difuzat două spoturi sociale 
(simptoamele TB şi suportul pentru pacienŃii cu TB). Volumul total al emisiunilor a fost 
de 300 min., 180 fiind gratuite. 
 
Au fost selectate cinci televiziuni locale (din Soroca, EdineŃ, Şoldăneşti, Drochia, 
Floreşti) pentru difuzarea celor două PS (simptoamele TB şi suportul pentru pacienŃii cu 
TB). Volumul total al emisiunilor a fost de 450 min; 
 

- organizate training-uri pentru mass media naŃională şi locală: 
Un atelier de lucru pentru mass media naŃională a fost organizat la 14-16 martie, având 
drept obiectiv familiarizarea jurnaliştilor cu problemele Tuberculozei Multi-Drog 
Rezistente şi implicarea comunităŃii în controlul TB în RM. 17 jurnalişti de la ziare, 
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radio şi TV au fost selectaŃi pentru participarea la atelier.  
În rezultat 15 dintre jurnaliştii care au participat la atelier au publicat 1-3 articole diferite 
sau pregătit emisiuni radio/TV în baza informaŃiei obŃinute. Subiectele de bază abordate 
au fost: Tuberculoza Multi-Drog Rezistentă, suportul pentru pacienŃii cu TB şi 
implicarea comunităŃii în controlul TB. 
 
Un atelier de lucru de două zile pentru mass media locală (raioanele de nord) a fost 
organizat pentru reprezentanŃii ONG-urilor din mediul rural implicate activ în domeniul 
social şi mass media. Atelierul a fost organizat cu implicarea activă a Uniunii pentru 
Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor din Moldova şi ONG-ul SperanŃa Terei. 
Atelierul a avut câteva obiective, şi anume familiarizarea jurnaliştilor cu simptoamele, 
căile de transmitere, detecŃia şi tratamentul TB, informarea despre implicarea 
comunităŃii în controlul TB în RM şi implicarea participanŃilor în campania de 
informare TB în raioanele de nord. La atelier au participat 8 jurnalişti de la ziarele şi 
televiziunile locale.  
În rezultat au fost publicate 18 articole despre diferite aspecte ale TB în 5 ziare rurale şi 
au fost difuzate 6 emisiuni televizate la Teleradio BălŃi şi TV Floreşti. Una din 
emisiunile difuzate de TV Floreşti a fost axată pe strategia DOTS „DOTS - tratament 
TB pentru toŃi” a fost apreciată cu premiul Oficiului NaŃional al OrganizaŃiei Mondiale a 
SănătăŃii.  
 

- anunŃat concursul pentru mass media. Concursul pentru cea mai activă acoperire a 
problemelor legate de TB în mass media naŃională şi locală a fost anunŃat la începutul 
anului 2008. Oficiul NaŃional al OMS propus în luna februarie includerea a trei premii 
suplimentare pentru subiectele axate pe activitatea OMS în controlul TB. La concurs au 
participat 29 jurnalişti din mass media naŃională şi locală. Acestea au prezentat juriului 
77 articole, reportaje şi programe TV şi radio. Conform rezultatelor evaluării, 10 
jurnalişti vor primi premii oferite de Centrul PAS şi 3 vor primi premii oferite de Oficiul 
NaŃional al OMS. Rezultatele concursului vor fi anunŃate public pe 7 aprilie, 2008 de 
Ziua Mondială a SănătăŃii, iar ceremonia de înmânare a premiilor va fi organizată la 18 
aprilie;  

 
- monitorizată acoperirea problemelor legate de TB în mass media naŃională şi locală;  

 
- semnat un contract pentru elaborarea şi instalarea mesajelor TB (în vederea informării 

publicului general despre aspectele TB) pe panourile din staŃiile de autobuse din 
Chişinău. Afişele TB urmează a fi plasate concomitent în 27 staŃii de autobuse şi 
schimbate periodic prin metoda rotaŃiei în alte staŃii începând cu luna aprilie şi 
terminând cu luna decembrie, 2008.    

 
SDA 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(ii)  a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în iniŃierea activităŃilor de 
elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală. Pe parcursul 
trimestrului raportat a fost: 
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- organizate trei training-uri (de o zi) pentru trei echipe de informare (road-show) din 
BălŃi, Orhei şi Ungheni cu suportul ONG-ului „SperanŃa Terei” şi un training de două 
zile pentru echipe cu mai puŃină experienŃă din Chişinău. În cadrul acestor training-uri 
au fost formaŃi 124 voluntari şi pregătiŃi să Ńină şedinŃe de informare cu diferite grupuri 
ale populaŃiei. Tinerii voluntari sunt  studenŃi ai colegiilor medicale din BălŃi, Orhei, 
Ungheni şi colegiului medical naŃional din Chişinău. Din cei 124 voluntari, 96 de 
voluntari au fost selectaŃi pentru echipele road-show (fiecare echipă este formată din 2 
persoane). Astfel au fost formate 48 de echipe, cîte 12 echipe în fiecare colegiu medical. 
Voluntarii au început activitatea în luna aprilie, 2008. Până la sfârşitul primului 
trimestru, 96 de voluntari (din BălŃi, Orhei şi Ungheni) au organizat 526 de întâlniri cu 
populaŃia din BălŃi, Orhei, Ungheni şi satele din apropiere acoperind circa 11,800 
persoane cu informaŃie despre simptoamele TB, necesitatea detecŃiei timpurii a bolii, 
etc. Voluntarii din Chişinău au organizat 192 de întâlniri cu studenŃii colegiilor de 
muzică şi construcŃii (2,500 persoane), lucrătorii diferitor uzine şi întreprinderi (4,000 
persoane); 

 
- organizată distribuirea a circa 85,000 materialelor informaŃionale (broşuri, liflete, 

postere, calendare, CD-uri cu informaŃie despre TB): 13,500 materiale informaŃionale au 
fost distribuite prin intermediul instituŃiilor medicale TB (Institutul de 
Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Spitalul Clinic Municipal de Ftiziopneumologie 
din Chişinău, Spitalul Clinic Municipal de Ftiziopneumologie din BălŃi, Spitalul de 
Tuberculoză din Vorniceni); 5,000 materiale informaŃionale au fost remise Centrului 
NaŃional de Medicină Preventivă în vederea distribuirii acestora prin intermediul 32 
Centre Raionale de Medicină Preventivă; 11,500 materiale informaŃionale au fost remise 
pentru distribuire  AsociaŃiilor Medical Teritoriale (AMT Centru, AMT Botanica, AMT 
Rîşcani, AMT Ciocana, AMT Buicani); circa 52,000 materiale informaŃionale au fost 
distribuite de voluntari în cadrul întâlnirilor cu populaŃia; 2,800  materiale 
informaŃionale au fost remise brigadei de carabineri pentru distribuirea în rândul 
soldaŃilor în ajunul Zilei Mondiale de Combatere a Tuberculozei; 90 de CD-uri (cu PS şi 
filme documentare despre TB)  au fost distribuite OrganizaŃiilor Non Guvernamentale în 
cadrul Zilei Mondiale de Combatere a Tuberculozei; 

 
- organizată difuzarea PS despre semnele TB: 5 televiziuni locale din regiunile de nord ale 

republicii au difuzat PS în vederea susŃinerii pacienŃilor cu TB.  
 

SDA 3: Reducerea stigmei   
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(iii)  a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în iniŃierea activităŃilor de 
prevenire şi reducere a stigmatizării persoanelor cu TB. Pe parcursul trimestrului raportat a 
fost: 

 
- organizată difuzarea PS despre stigmatizarea persoanelor cu TB: 5 televiziuni locale din 

regiunile de nord ale republicii au difuzat PS în vederea susŃinerii pacienŃilor cu TB.  
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SDA 4: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: Preven Ńia Tuberculozei la 
persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(iv) a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în iniŃierea activităŃilor de 
instruire a educatorilor de la egal la egal şi elaborare/distribuire a materialelor informaŃionale 
despre TB persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului raportat a fost: 

 
- organizată formarea educatorilor de la egal la egal: 20 de reprezentanŃi ai 16 ONG-uri 

active în domeniul social au fost formaŃi împreună cu jurnaliştii în cadrul unui atelier de 
2 zile (organizat în colaborare cu Uniunea pentru Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea 
Noxelor din Moldova şi ONG „SperanŃa Terei”), 29 februarie – 1 martie în BălŃi. 
Atelierul a fost facilitat de specialişti TB din Chişinău şi BălŃi. Atelierul a avut drept 
scop echiparea participanŃilor cu informaŃii corecte despre TB în vederea informării 
eficiente a beneficiarilor săi referitor la semnele TB, detecŃia şi tratamentul, aderenŃa la 
tratament, etc. ONG-urilor le-au fost alocate bugete pentru organizarea activităŃilor 
consacrate Zilei Mondiale de Combatere a Tuberculozei. În rezultat au fost organizate 
24 activităŃi de informare (lecŃii neformale în şcoli şi colegii, mese rotunde, conferinŃe 
cu participarea autorităŃilor locale şi reprezentanŃilor comunităŃii) în BălŃi, EdineŃ, 
Soroca, Otaci, Briceni, Drochia, Ungheni şi Orhei. Circa 2,000 materiale informaŃionale 
au fost distribuite în cadrul activităŃilor menŃionate;  

 
- elaborarea/distribuirea materialelor informaŃionale despre TB persoanelor care trăiesc cu 

HIV/SIDA: conŃinutul materialelor informaŃionale despre TB destinate  persoanelor care 
trăiesc cu HIV/SIDA a fost discutat în cadrul focus grupurilor şi se află în faza de 
revizuire. 

 
SDA 5: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la 
pacienŃii cu TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 

(v) a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în iniŃierea activităŃilor de 
elaborare/distribuire materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB. Pe parcursul 
trimestrului raportat a fost: 

 
- elaborarea/distribuirea materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB: 

conŃinutul materialelor informaŃionale despre HIV destinate persoanelor cu TB a fost 
discutat în cadrul focus grupurilor şi se află în faza de revizuire. 
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Proiectul III 

Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  
Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010 

Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 6 
(nr.: MOL-607-G03-H) 

 
Introducere 
 
Sumar: Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  
Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010, continuă iniŃiativele 
Programelor NaŃionale SIDA anterioare şi Granturilor Băncii Mondiale şi Fondului Global de 
Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei din Runda 1. 
 
Scop:  Scopul proiectului este de a extinde serviciile HIV/SIDA de prevenire, tratament şi îngrijire, în 
vederea asigurării accesului universal la tratament antiretroviral, fortificării serviciilor de consiliere şi 
testare voluntară în grupurile de risc şi susŃinerii activităŃilor de prevenire în grupurile vulnerabile. 
 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  

 
Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare. 
ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  extinderea serviciilor de consiliere şi testare voluntară, 
fortificarea capacităŃii de laborator pentru testarea HIV, asigurarea mamelor HIV+ şi copiilor născuŃi 
de către acestea cu tratament profilactic şi lapte praf în vederea prevenirii transmiterii de la mamă la 
făt, elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale HIV pentru tinerii cu vârsta cuprinsă între 
15-24 ani, organizarea campaniilor de comunicare pentru schimbarea comportamentală, susŃinerea 
OGN-urilor pentru implementarea activităŃilor de prevenire în grupurile vulnerabile (utilizatorii de 
droguri injectabile, migranŃii, bărbaŃii care au sex cu alŃi bărbaŃi (MSM), lucrătoarele sexului 
comercial, etc.) 
 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi 
combaterea stigmei şi discriminării. Activit ăŃile planificate vor fi orientate spre:  asigurarea 
accesului universal la tratament ARV, creşterea aderenŃei la tratament, instituirea departamentelor de 
tratament ARV regionale, integrarea serviciilor de testare TB şi HIV, extinderea serviciilor naŃionale  
de suport şi îngrijire a persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA, etc. 
 
Obiectivul 3: Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă epidemiei HIV/SIDA, 
prin coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  
dezvoltarea capacităŃii Grupurilor Tehnice de Lucru ale Consiliului NaŃional de Coordonare, 
instruirea cadrelor şi echiparea tehnică în vederea computerizării şi integrării supravegherii HIV şi 
TB, implementarea unui sistem naŃional comprehensiv de monitorizare şi evaluare (M&E) şi 
fortificarea sistemului naŃional de colectare a datelor HIV/SIDA, susŃinerea reŃelelor active în 
domeniu (Liga persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA, Uniunea pentru Prevenirea HIV/SIDA şi 
Reducerea Noxelor, etc.)  
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Acordul de Grant pentru runda a 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei  
pentru faza I, în sumă de $ 6,411,072 a fost semnat la 01.05.2007.   
 
Implementarea Grantului „Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  
Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010” (MOL-607-G03-H) a 
început la 01 ianuarie 2008.  
 
 
Sub-RecipienŃi:  
(i) Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică 
(ii)  FundaŃia Soros-Moldova 
(iii)  FundaŃia SIDA Est Vest (AFEW) 
Al Ńi doi sub-recipienŃi vor fi selectaŃi la începutul trimestrul doi al anului 2008. 
 

(i) La 01 martie 2008 a fost semnat acordul de grant cu sub-recipientul „Centrul de Politici şi Analize 
în Sănătate Publică” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA şi 
persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi combaterea 
stigmei şi discriminării  
SDA 7: Suport pentru copii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 
 

(ii) La 03 martie 2008 au fost semnate două acorduri de grant cu sub-recipientul „FunaŃia Soros-
Moldova” pentru implementarea următoarelor blocuri de activităŃi: 

 
(bloc 1) 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare. 
SDA 9: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Utilizatori de Droguri Injectabile (UDI) 
SDA 10: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Lucrătoarele Sexului Comercial (LSC) 
SDA 11: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
comunitatea LGBT  
SDA 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
populaŃia mobilă, migranŃii şi persoanele repatriate 
SDA 13: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, publice - private) 
 

(bloc 2)  
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA şi 
persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi combaterea 
stigmei şi discriminării  
SDA 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA  
 

(iii) Acordul de grant cu sub-recipientul „FundaŃia SIDA Est Vest” (pentru implementarea 
activităŃilor de comunicare) va fi semnat în luna aprilie 2008 după finisarea negocierilor dintre 
UCIMP şi sub-recipient. 
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PROGRESUL ACTIVIT ĂłILOR  
 
Obiectivul  1:  REDUCEREA TRANSMITERII HIV/ITS  PE CALE SEXUALĂ ŞI DE LA MAM Ă LA FĂT, 
PRECUM ŞI PRIN FOLOSIREA ÎN COMUN A SERINGILOR PRIN M ĂRIREA ACCESULUI POPULA łIEI LA 

SERVICIILE DE PREVENIRE ŞI TESTARE  
 
SDA 1: Campanii (mass media) de comunicare pentru schimbarea comportamentală  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(i) a început negocierea acordului de grant cu sub-recipientul „FundaŃia SIDA Est Vest”  pentru 
implementarea activităŃilor de comunicare. 

 
(ii)  a evaluat capacitatea (de procurare, management financiar şi monitorizare şi evaluare) 

FundaŃiei SIDA Est Vest (în calitate de sub-recipient) de a implementa activităŃi în 
conformitate cu cerinŃele Fundului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei. 

 
SDA 2: Prevenirea transmiterii verticale de la mamă la făt 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(i) a pregătit termenii de referinŃă pentru selectarea sub-recipientului responsabil de formarea 
specialiştilor medicali în transmiterea HIV de la mamă la făt, de revizuirea ghidurilor 
naŃionale de transmitere HIV de la mamă la făt şi de elaborarea şi distribuire materialelor 
informaŃionale pentru femeile gravide HIV+.  

 
SDA 3: Consilierea şi testarea voluntară 
 
Ca continuare a activităŃii implementate de Emerging Markets Group în cadrul proiectul „Prevenirea 
HIV/SIDA şi Hepatitelor virale B şi C”, UCIMP a demarat activităŃile de creare a serviciului naŃional de 
consiliere şi testare voluntară (CTV). Primele 6 cabinete CTV (pilot) create în cadrul proiectului PHH 
şi-au început activitatea în decembrie 2007 în IMSP Ştefan Vodă, Cahul, BălŃi, EdineŃ, Răşcani şi 
Comrat.  
Alte 48 de cabine CTV (regionale) precum şi un centru naŃional de resurse şi training în CTV vor fi 
create din sursele Grantului Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malarie, Runda 6.   
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  

(i) a contractat un consultant naŃional pentru asigurarea şi coordonarea activităŃilor direcŃionate 
spre fortificarea capacităŃii naŃionale de oferire a serviciilor de consiliere şi testare voluntară; 

 
(ii)  a organizat tenderul, semnat contractul şi livrat un automobilul pentru efectuarea vizitelor de 

monitorizare a reŃelelor naŃionale de consiliere şi testare voluntară, destinat Centrului 
NaŃional CTV ; 

 
(iii)  a organizat tenderul şi semnat contractul pentru procurarea echipamentului IT pentru dotarea 

celor 48 cabinete CTV din Ńară; 
 

(iv) a organizat tenderul şi semnat contractul pentru procurarea mobilierului destinat celor 48 
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cabinete CTV din Ńară; 
 

listele echipamentului şi mobilierului necesar pentru dotarea fiecărui cabinet CTV au fost 
făcute în baza dotării cabinetelor pilot conform deciziei grupului tehnic de lucru al 
Ministerului SănătăŃii în domeniul Consilierii şi Testării Voluntare (proces verbal nr. 6); 

 
(v) a pregătit termenii de referinŃă pentru selectarea sub-recipientului responsabil de formarea 

consilierilor din reŃeaua cabinetelor CTV. 
 
SDA 4: Fortificarea laboratoarelor HIV/SIDA 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  

(i) a început pregătirea documentelor pentru organizarea unui tender internaŃional în vederea 
procurării echipamentului pentru laboratoarele HIV/SIDA, iar beneficiarii au început 
pregătirea specificaŃiilor tehnice pentru echipament (staŃii ELISA, flaucitometre, PCR, 
frigidere, dozatoare automate, mobilier de laborator, etc.); 

 
(ii)  a pregătit termenii de referinŃă pentru selectarea sub-recipientului responsabil de formarea 

specialiştilor de laborator în testarea şi supravegherea de generaŃia a doua. 
 
SDA 6: Diagnosticarea şi tratamentul ITS 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  

(i) a început pregătirea documentelor pentru procurarea echipamentului destinat laboratoarelor 
ITS (un singur tender internaŃional va fi organizat pentru echipamentul pentru laboratoarele 
HIV/SIDA şi pentru echipamentul pentru laboratoarele ITS) în vederea procurării 
echipamentului pentru laboratoarele HIV/SIDA, iar beneficiarii au început pregătirea 
specificaŃiilor tehnice pentru echipament (incubatoare pentru TPHA, dozatoare automate, 
etc.). 

 
SDA 7: EducaŃia şi prevenŃia HIV în rândul tinerilor 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(i) a evaluat oferta tehnica prezentată de UNICEF în asociaŃie cu UNFPA pentru activităŃile de 
educaŃie şi prevenŃie HIV/SIDA în rândul tinerilor în baza principiului de educaŃie de la egal 
la egal şi a început negocierea contractului; 

 
(ii)  a pregătit termenii de referinŃă pentru selectarea sub-recipientului responsabil de formarea 

specialiştilor din Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor în consilierea HIV. 
 
SDA 9 - 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile 
- utilizatorii de droguri injectabile (UDI); lucr ătoarele sexului comercial (LSC); gay, lesbiene, 
bisexuali şi transgender (LGBT); populaŃia mobilă, migranŃii şi persoanele repatriate 
 
În cadrul activităŃilor menŃionate (SDA 9 - 13) UCIMP:  
 

(i) a evaluat capacitatea (de procurare, management financiar şi monitorizare şi evaluare) 
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FundaŃia Soros-Moldova (în calitate de sub-recipient) de a implementa activităŃi în 
conformitate cu cerinŃele Fundului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei; 

 
(vi) a susŃinut FundaŃia Soros-Moldova în iniŃierea activităŃilor comunitare (inclusiv în teren) de 

prevenire HIV în rândul grupurilor vulnerabile (UDI, LSC, LGBT, populaŃia mobilă, 
migranŃii şi persoanele repatriate). Pe parcursul trimestrului raportat a fost:  

 
- anunŃată competiŃia deschisă pentru finanŃarea proiectelor ONG/OG pentru implementarea 
activităŃilor de profilaxie HIV/SIDA în rândul grupurilor vulnerabile (consumatorii de 
droguri injectabile, persoanele care prestează servicii sexuale contra plată, comunitatea 
LGBT şi populaŃia mobilă). Termenul limită de depunere a solicitărilor de finanŃare este 4 
aprilie 2008.  
  

 
Obiectivul  2:  ASIGURAREA ŞI ÎNCURAJAREA ACCESULUI ECHITABIL AL PERSOANELOR CA RE TRĂIESC 

CU HIV/SIDA  ŞI PERSOANELOR AFECTATE DE HIV/SIDA  LA SERVICII SOCIALE ŞI DE ÎNGRIJIRE A 

SĂNĂTĂłII , PRECUM ŞI COMBATEREA STIGMEI ŞI DISCRIMIN ĂRII  
 
SDA 1: Tratamentul antiretroviral şi monitorizarea 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  

(vi) a semnat contractul cu compania SanFarmPrim pentru depozitarea medicamentelor 
antiretrovirale, medicamentelor pentru infecŃiile oportuniste, medicamentele pentru ITS, 
laptele praf pentru copii născuŃi din mame HIV+, etc; 

 
SDA 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(vii)  a susŃinut FundaŃia Soros-Moldova în iniŃierea activităŃilor de îngrijire şi suport a persoanelor 
cu HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului raportat a fost:  
- anunŃată competiŃia deschisă pentru finanŃarea proiectelor ONG/OG pentru implementarea 
activităŃilor de îngrijire şi suport pentru persoanele cu HIV/SIDA (PHS) şi membrilor 
familiilor lor. Termenul limită de depunere a solicitărilor de finanŃare este 4 aprilie 2008.  

 
SDA 6: Reducerea stigmei 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(iii)  a pregătit termenii de referinŃă pentru selectarea sub-recipientului responsabil de formare a 
specialiştilor medicali şi reprezentanŃilor mass media în vederea reducerii stigmei 
persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. 

 
SDA 7: Suport pentru copii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 

(viii)  a susŃinut Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică în iniŃierea activităŃilor de suport 
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pentru copii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA. 
 
 
Obiectivul  3:  CONSOLIDAREA CAPACIT ĂłII GUVERNULUI ŞI COMUNIT ĂłII DE A FACE FA łĂ EPIDEMIEI 

HIV/SIDA,  PRIN COORDONAREA ŞI DEZVOLTAREA PARTENERIATELOR  
 
SDA 1: Resurse umane 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  

(i) a elaborat termenii de referinŃă pentru responsabilii din cadrul reŃelelor organizaŃiilor 
persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA şi organizaŃiilor active în domeniul prevenirii 
HIV/SIDA care urmează a fi contractaŃi în vederea asigurării comunicării eficiente a reŃelelor 
cu actorii în domeniu şi nivelul guvernamental în implementarea activităŃilor din domeniul 
HIV/SIDA.  
Pe parcursul primului trimestru al anului, reŃelele din domeniu (Liga persoanelor care 
trăiesc cu HIV/SIDA, Uniunea pentru Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor şi 
ReŃeaua OrganizaŃiilor Active în Domeniul Prevenirii HIV/SIDA şi Narcomaniei) au 
organizat şedinŃe şi au stabilit responsabilităŃile reŃelelor, au propus termenii de referinŃă 
pentru persoanele nominalizate din cadrul reŃelelor pentru activităŃile de comunicare.   
 
UCIMP a contractat unul din cei patru reprezentanŃi ai reŃelelor (2 reprezentanŃi ai Ligii 
persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA, un reprezentant al Uniunii pentru Prevenirea 
HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor şi un reprezentant al ReŃelei OrganizaŃiilor Active în 
Domeniul Prevenirii HIV/SIDA şi Narcomaniei). Contractele cu ceilalŃi trei reprezentanŃi 
vor fi semnate la începutul lunii aprilie, 2008. 

 
SDA 3: Sisteme naŃionale de  Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  

(i) a continuat finanŃarea activităŃii a trei specialişti locali în tehnologii informaŃionale pentru 
menŃinerea şi asigurarea funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi 
Evaluare al Programului NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS la 
nivelul instituŃiilor medicale specializate: IMSP DDVR, şi Centrul NaŃional SIDA; 

 
(ii)  a continuat finanŃarea activităŃii unui specialist local în sănătate publică pentru fortificarea 

capacităŃii CNMS în implementarea Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi 
Evaluare al Programului NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al 
Programului  NaŃional de Control al Tuberculozei (SYMETA); 

 
(iii)  a organizat tenderul şi semnat contractul pentru procurarea unui automobil pentru efectuarea 

activităŃilor de monitorizare destinat Centrului NaŃional de Management în Sănătate. 
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